



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA : ESCOLA MUNICIPAL BOM JESUS

SUB-NOME : AMPLIAÇÃO DE ESPAÇO PARA PRÁTICA ESPORTIVA

CIDADE: MUNICÍPIO DE MIMOSO DE GOIÁS

DATA : 15/12/2003

ÁREA CONSTRUÍDA: 150,00 m²

CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID	QUANT.	P.MAT	P.M.OBRA	T.SERVIÇO
020000	SERVICOS PRELIMINARES					
020301	BARRAÇÃO DE OBRA-PD.AGETOP C/INST.ELET./HID-SAN.(COMP.10M	M2	10,00	88,22	13,79	1.020,10
020190	LIMPEZA MECANICA DE TERRENO	M2	150,00	0,09	-	13,50
020701	LOCACAO DA OBRA	M2	150,00	1,02	0,95	295,50
021301	PLACA DE OBRA	M2	6,00	48,97	3,42	314,34
021402	ANOTAÇÃO DE EXECUÇÃO NO CREA-GO (ÁREA)	UD	5,94	-	-	194,00
021602	EPI/PPRA (< 20 EMPREGADOS) (A>=200M2) AREAS EDIF.COBERTAS P	M2	150,00	2,73	-	409,50
	SUB-TOTAL ----->					2.246,94
030000	TRANSPORTES					
030101	TRANSPORTES-ENTULHOS EM CAMINHAO INCL.CARGA MANUAL	M3	15,00	12,54	2,39	223,95
	SUB-TOTAL ----->					223,95
040000	SERVICO EM TERRA					
041003	ATERRO INTERNO SEM APOLOAM.C/TR.EM CARRINHO MÃO	M3	75,00	-	6,64	498,00
041002	APILOAMENTO	M2	150,00	-	1,33	199,50
	SUB-TOTAL ----->					697,50
050000	FUNDACOES E SONDAGENS					
050201	EMBASAMENTO C/TIJOLO COMUM	M3	3,00	6,22	68,78	225,00
050402	ESTACA A TRADO DIAMETRO 30 CM.	ML	10,00	16,09	9,79	258,80
	SUB-TOTAL ----->					483,80
200000	REVESTIMENTO DE PAREDES					
200101	CHAPISCO COMUM	M2	25,00	1,14	0,83	49,25
200499	REBOCO PAULISTA A-14 (1CALH:4ARMLC+100kgCI/M3)	M2	25,00	2,70	4,63	183,25
	SUB-TOTAL ----->					232,50
220000	REVESTIMENTO DE PISO					
220102	PISO CONCRETO DESEMPEN. ESPE. = 5 CM 1:2,5:3,5	M2	1,50	9,24	3,15	18,59
	SUB-TOTAL ----->					18,59
240000	MARCENARIA					
240106	BATE CARTEIRA ENVERNIZADO E ASSENT. 2,5 X 12 CM	M	17,00	5,26	12,88	308,38
	SUB-TOTAL ----->					308,38
250000	ADMINISTRACAO					
250101	ENGENHEIRO - (OBRAS CIVIS)	H	15,00	-	23,32	349,80
250103	ENCARREGADO - (OBRAS CIVIS)	H	110,00	-	7,37	810,70
250104	VIGIA DE OBRAS (DIURNO) - (OBRAS CIVIS)	H	110,00	-	3,32	365,20
	SUB-TOTAL ----->					1.525,70
260000	PINTURA					
261001	PINTURA LATEX ACRILICO 2 DEMAOS	M2	25,00	1,49	1,86	83,75
261620	LETREIRO EM PAREDE FEITO A PINCEL	M2	15,00	0,60	31,39	479,85
	SUB-TOTAL ----->					563,60
270000	DIVERSOS					
270501	LIMPEZA FINAL DE OBRA - (OBRAS CIVIS)	M2	150,00	0,03	0,32	52,50
270809	PLACA DE INAUGURACAO ACO ESCOVADO 42X60 CM	UN	1,00	280,36	1,31	281,67
271500	CAFE DA MANHA	REF	90,00	0,62	-	55,80
271101	TRAVES Fº Gº P/FUTEBOL SALÃO 2 UN PINTADAS	CJ	1,00	1.212,93	24,53	1.237,46
	SUB-TOTAL ----->					1.627,43

TOTAL SEM BDI	7.928,39
BDI (25%)	1.982,10
TOTAL DO ORÇAMENTO	9.910,48
CUSTO / m²	66,07



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO

PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA : ESCOLA MUNICIPAL BOM JESUS	ÁREA CONSTRUÍDA: 150,00 m ²
SUB-NOME : AMPLIAÇÃO DE ESPAÇO PARA PRÁTICA ESPORTIVA	
CIDADE: MUNICIPIO DE MIMOSO DE GOIÁS	
DATA : 15/12/2003	

CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID	QUANT.	P.MAT	P.M.OBRA	T.SERVIÇO
--------	----------	------	--------	-------	----------	-----------

RESUMO GERAL DO ORÇAMENTO			
CÓDIGO	ETAPA	PREÇO (R\$) C/ BDI	PARTICIPAÇÃO (%)
020000	SERVICOS PRELIMINARES	2.808,68	28,34
030000	TRANSPORTES	279,94	2,82
040000	SERVICO EM TERRA	871,88	8,80
050000	FUNDACOES E SONDAGENS	604,75	6,10
200000	REVESTIMENTO DE PAREDES	290,63	2,93
220000	REVESTIMENTO DE PISO	23,23	0,23
240000	MARCNARIA	385,48	3,89
250000	ADMINISTRACAO	1.907,13	19,24
260000	PINTURA	704,50	7,11
270000	DIVERSOS	2.034,29	20,53
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO (R\$)		9.910,48	100,00